
    Prorektorat für Naturwissenschaften und Technik 
 

I 

Findbuch Prorektor Naturwissenschaften und Technik bis 1990 
 
 
Vorwort .................................................................................................................................................................. II 
 
02 Verwaltungsfragen, Organisation .................................................................................................................. 1 
03 Beratungen, Protokolle ................................................................................................................................... 3 
04 Forschung ......................................................................................................................................................... 7 
05 Studienangelegenheiten/ Studienplanungen.............................................................................................. 8 
06 Promotionsfragen ............................................................................................................................................ 8 
07 Feierlichkeiten, Ehrungen ............................................................................................................................... 9 
07.1 Preis der TUD ................................................................................................................................................ 9 
08 Schriftwechsel allgem. ................................................................................................................................... 10 
08.1 Schriftwechsel Ministerien ........................................................................................................................ 14 
09. Gremienarbeit ............................................................................................................................................... 16 
10. Konferenzen, Seminare, Tagungen ............................................................................................................ 17 
11. Zusammenarbeit mit Partei und Massenorganisationen ....................................................................... 18 
 
Personenindex ...................................................................................................................................................... 19 
Sachindex .............................................................................................................................................................. 19 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



Vorwort 

    Prorektorat für Naturwissenschaften und Technik 
 

II 

Vorwort 
kurzer Abriss der Entwicklung 
 
-Prorektorat für Naturwissenschaft und Technik 
-Prorektor für Wissenschaftsentwicklung (bestand zeitweilig parallel zum Prorektor für Nat. u. T. Wiss.!) 
-Prorektorat für Naturwissenschaften und Technische Wissenschaften  
-ab 1990/91  Prorektor für Wissenschaft  
 
Prorektoren:  
um 1974   Prof. Musiol 
etwa 1974 - 1982 Prof. Werner Lotze  
um 1983 - 1985  Prof. Jacobs 
um 1986 - 1990  Prof. Werner Groß 
 
 
Hinweis zu den im Bestand erwähnten Fakultäten 1969 - 1990  
 
Der jeweilige Prorektor hatte auf Grund der vielfältigen Forschungsaufgaben der TU Dresden enge Kontakte mit 
den ab 1969 entstandenen Fakultäten und Sektionen.  
Fakultäten bestanden nach 1968 in grundsätzlich veränderter Form weiter. In diesen wurden Vertreter von Sekti-
onen meist gleichartiger Fachrichtungen zusammengeschlossen. Auf die interdisziplinäre Zusammenarbeit der 
Sektionen wurde großer Wert gelegt, so dass in jeder Fakultät auch Sektionen anderer Wissenschaftsgebiete 
vertreten waren.  Bsp.: in der Fakultät für Gesellschaftswiss. waren auch Vertreter naturwissenschaftlicher oder 
technischer Sektionen nachgewiesen.  
Die Fakultäten nach 1968 kann man als eine Art wissenschaftlichen Überbau beschreiben, denen im Grunde 
genommen keine feste Struktur zu Grunde lag. In den Beratungen der Fakultäten wurden ausschließlich wissen-
schaftliche bzw. Forschungsfragen behandelt. Das gesamte Promotionsgeschehen der Universität (auch Ehren-
promotionen) wurde im Wissenschaftlichen Rat (Gremium der Fakultäten) behandelt.  
Bis 1974 bestanden 7 Fakultäten, ab 1974 nur noch 5.  
1974 wurde beispielsweise die bis dahin bestehenden "Fakultät für Datenverarbeitung" aufgelöst.  
Jeder Fakultät stand auch damals ein Dekan vor. 
 
 
Bestandsbearbeitung und Hinweise 
 
Die Erschließung der Archivalien wurde im Jahr 2005 begonnen und wird weiterhin fortgeführt.  
Akten, die dem Datenschutz unterliegen, sind in diesem Findbuch nicht aufgeführt.  
Bei konkreten Fragestellungen sollte das Universitätsarchiv kontaktiert werden.   
Die hier vorliegenden Protokolle der verschiedensten Beratungen der obersten Leitungsebene, sind häufig auch 
Bestandteil des Aktenbestandes des Rektorates oder anderer Prorektorate.  
Hier kann unter Umständen eine Doppelüberlieferung auftreten.  
 
 
Universitätsarchiv der TU Dresden  
Jutta Wiese, Dipl.-Archivarin (FH)  
 
Dresden, 2020  
 
 
Abkürzungen: 
 
AdW = Akademie der Wissenschaften 
GAB = Gesundheits-, Arbeits-, Brandschutz  
KdT = Kammer der Technik  
KÜL = Komplexe Überführungsleistung (Staatsplanaufgabe) 
MHF = Ministerium für Hoch- und Fachschulwesen 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



Vorwort 

    Prorektorat für Naturwissenschaften und Technik 
 

III 

RGW = Rat der gegenseitigen Wirtschaftshilfe   
WTKR  = Wissenschaftlich-technischer Koordinierungsrat 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



02 Verwaltungsfragen, Organisation 

    Prorektorat für Naturwissenschaften und Technik 
 

1 

02 Verwaltungsfragen, Organisation 
  1968 - 1973 
  
30          Handakte den Prorektors 

Enthält v. a.: Zusammenarbeit mit dem Rektorat. 
Enthält u. a.: Immatrikulationszahlen der Sektion Informationstechnik. - Personalge-
spräche mit Sektionsdirektoren (Kadergespräch). - Wissenschaftliche Veranstaltungen 
1971, 1972. - statistische Angaben zu den Professoren 1972. - Studienjahresablauf-
plan 1972. - Weisung über die Leitungsfunktionen der 1. Leitungsebene. - Besuch der 
Technischen Hochschule Wien. - Rundschreiben. 
 
Entwurf: Weiterführung der 3. Hochschulreform bis 1975, 1969. 
  

 
  1969 - 1973 
31 

Handakte den Prorektors 
Enthält v. a.: Prorektor f. Gesellschaftswissenschaften. - Abteilung Information und Öf-
fentlichkeitsarbeit. 
 
  

 
  1973 - 1975 
40 

Ausarbeitungen und Schriftverkehr mit der 1. Leitungsebene 
Enthält u. a.: Vertrauliche Mitteilung zum Geräte- und Ausrüstungsproblem an den 
Hochschulen der DDR. - Rede zur Textilkonferenz 1975. - Promotionsvorschlag K. 
Jenak. - Rektorenberatung 1975 (Kopie). - Berufungsfragen. - Vorschlag Ehrenpromo-
tion J. Kuczynski. - Planabstimmung 1976-1980 mit dem MHF. - Eröffnung Sprachin-
tensivkurs Englisch. 
 
Prorektor für Wissenschaftsentwicklung 
  

 
  1975 
33 

Analyse der Geräteausstattung an der TU Dresden 
Enthält u. a.: Analyse der Sektionen. 
 
  

 
  1975 - 1982 
83 

Wissenschaftlicher Gerätebau  
Enthält u. a.: Schriftwechsel und Protokolle, Vorlagen. - Eigenbau von wissenschaftli-
chen Geräten. - analog-digital-Wandler. 
 
Druck: MHF Anweisung und Ordnung zum WGB 1983 
  

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



02 Verwaltungsfragen, Organisation 

    Prorektorat für Naturwissenschaften und Technik 
 

2 

  1976 - 1977 
42 

INFERT  78 
Enthält u. a.: Vorbereitung und Organisation. - Angaben zu den baulichen Gegeben-
heiten mit Verbesserungsvorschlägen. 
 
  

 
  1976 - 1978 
29 

150-Jahr-Feier der TUD  
Vorbereitung 
Enthält u. a.: Bemerkungen zur Entwicklung der Technikgeschichte. - Vorschläge für 
Ehrenpromotionen. - wissenschaftliche Veranstaltungen. 
 
  

 
  1978 
39 

INFERT  78 
Enthält u. a.: Vorbereitung und Auswertung. 
Industrielle Fertigung - wissenschaftliche Veranstaltung im Rahmen der 150-Jahr-Feier. 
  

 
  1983 - 1986 
81 

Ablage ehemaliger Vertraulicher Dienstsachen  
Enthält u. a.: Konzeption zur Bildung eines Informatik-Zentrums. - Problemliste zur 
Durchsetzung von Sicherheit, Ordnung und Geheimnisschutz auf dem Gebiet der Da-
tenverarbeitung und Datenübertragung. - Kaderentwicklungskonzeption Kernener-
gietechnik.  
 
  

 
  1984 
82 

Ablage ehemaliger Vertraulicher Dienstsachen  
Enthält: Wissenschaftskonzeption der TUD. 
 
  

 
© U

niv
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n 



03 Beratungen, Protokolle 

    Prorektorat für Naturwissenschaften und Technik 
 

3 

03 Beratungen, Protokolle 
  1969 - 1973 
16 

Protokolle der Sitzungen der Fakultäten des Wissenschaftlicher Rates 
Enthält: Fakultät Maschinenwesen, Energiewirtschaft, Bau- Wasser- und Forstwesen, 
Sozialistische Betriebswirtschaft  
Enthält u. a.: Stellungnahme zum Studienprogramm Werkstoffwissenschaft der Berg-
akademie Freiberg. - Biologie und Biowissenschaften an der TUD. - Forschungsvor-
haben für das Wohnungsbauprogramm. - Forschungskonzeption des Instituts für So-
zialistische Wirtschaftsführung. 
 

  
  1971 - 1974 
12 

Beratungen der Dekane des Wissenschaftlichen Rates 
Enthält u. a.: statistische Angaben zu Lehre und Forschung. - Mitglieder des WR. - 
Rahmenarbeitspläne. 
 
Dekane der Fakultäten des Wiss. Rates 
  

 
  1971 - 1976 
15 

Protokolle der Sitzungen der Fakultäten des Wissenschaftlichen Rates 
Enthält: Senat des Wissenschaftlichen Rates. - Fakultät Gesellschaftswissenschaften, 
Naturwissenschaften und Mathematik, Datenverarbeitung. 
Enthält u. a.: Entziehung der Facultas docendi für G. Heber 1973 wegen Republik-
flucht. - Ausbildungsniveau der Praxiseinsätze. 
 
  

 
  1972 - 1974 
23 

Protokolle der Sektionssitzungen der Sektion Physik 
  

 
  1972 - 1977 
22 

Protokolle der Sektionssitzungen 
Enthält: Sektion Mathematik und Physik. 
 
  

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



03 Beratungen, Protokolle 

    Prorektorat für Naturwissenschaften und Technik 
 

4 

  1973 
7 

Kleine Dienstberatungen mit dem Rektor 
Enthält u. a.: Entwurf Wohnheimordnung. - Statut der TUD. - Statut Preis der TUD. - 
Fernstudium. 
 
Kleine DB: Rektor mit Fachdirektoren und Prorektoren (Kollegium) 
  

 
  Okt. 1973 - März 1974 
8 

Kleine Dienstberatungen mit dem Rektor 
Enthält u. a.: Studentenzahlen. - Fernstudium 1950 - 1974. - soziale Betreuung. - Wei-
terbildung. - Zusammenarbeit mit russischen Hochschulen. 
 
Kleine DB: Rektor mit Fachdirektoren und Prorektoren (Kollegium) 
  

 
  1974 
1 

Große Dienstberatung des Rektors 
Enthält u. a.:  Fördermaßnahmen für ehemalige Soldaten. - kommunale Abgeordnete 
der TUD. - Entwicklung des Forschungsstudiums. - Leistungseinschätzung für 1973. 
 
1 
siehe auch: Rektorat 
  

 
  1974 
9 

Kleine Dienstberatungen mit dem Rektor 
Enthält u. a.: Einsatz von Reservisten. - Frauenförderung. - Forschungsfragen. - Stand 
der Arbeit zur Geschichte der TUD (1978 150-Jahre). 
 
  

 
  1974 
18 

Senatssitzungen des Wissenschaftlichen Rates 
Enthält u. a.: Zusammensetzung des Wiss. Rates. - Arbeitsergebnisse der AG Umwelt. 
 
  

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



03 Beratungen, Protokolle 

    Prorektorat für Naturwissenschaften und Technik 
 

5 

  1974 - 1975 
2 

Große Dienstberatung des Rektors 
Enthält u. a.: kritische Analyse des Ausrüstungsstandes der TUD mit wissenschaftli-
chen Geräten. - Gebäudebelegung der Sektionen. - statistische Notenübersichten der 
Studierenden. - Fördermaßnahmen für ehemalige Soldaten. - kommunale Abgeord-
nete der TUD. 
 
2 
  

 
  1974 - 1976 
14 

Beratungsprotokolle der Fakultäten des Wissenschaftlichen Rates 
Enthält u. a.: Promotions- und Habilitationsangelegenheiten. - Facultas docendi. - 
Forschungsangelegenheiten. - Niveau der Diplomarbeiten der Fakultäten. 
 
  

 
  1974 - 1977 
24 

Protokolle der Sektionssitzungen der Sektion Chemie 
Enthält u. a.: Frauenförderung. - Forschungsfragen. - Auswertung des Studienjahres 
1974/75. 
 
  

 
  Jan. - Sept. 1975 
19 

Kleine Dienstbesprechungen (Kollegium) 
Enthält u. a.: Jugendförderungsplan. - Konzeption einer Einschätzung des fachlich-
wissenschaftlichen und politischen Niveaus des wissenschaftlichen Nachwuchses. - 
Kurzbericht Forschung. - Bebauung durch die Stadt Dresden. 
siehe auch: Rektorat Nr. 402, 405 
  

 
  1975 
17 

Senatssitzungen des Wissenschaftlichen Rates 
Enthält u. a.: Arbeitsordnung des Wiss. Rates. - Einschätzung des Wissenschaftlichen 
Niveaus der Dissertationen A. - Zusammensetzung des Wiss. Rates. 
 
  

 
  1975 - 1976 
13 

Beratungen der Dekane des Wissenschaftlichen Rates 
Enthält u. a.: Arbeitsordnung des Wiss. Rates, Entwurf (5 Fakultäten ab 1975). 
 
  

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



03 Beratungen, Protokolle 

    Prorektorat für Naturwissenschaften und Technik 
 

6 

  1975 - 1976 
6 

Große Dienstbesprechungen 
Enthält: Protokolle. 
Enthält u. a.: Plan zur Durchführung der Zivilverteidigung. - Forschungen 1975. - För-
derung ehemaliger Soldaten. - postgraduales Studium. - Leitung von Sektionen. - 
Durchsetzung der Prüfungsordnung. - Notenübersichten. - Studienjahresablaufplan. 
 
siehe auch: Rektorat 
  

 
  Sep. 1975 - März 1976 
20 

Kleine Dienstbesprechungen (Kollegium) 
Enthält u. a.: Studienergebnisse 1975 (Auszug). - Eingliederungen von Soldaten und 
Unteroffizieren. - Forschungsfragen Gesellschaftswissenschaften. - Jahresanalyse 
GAB. - Sozialistischer Wettbewerb. - Frauenförderung 1976. - Studienergebnisse. 
 
siehe auch: Rektorat 
GAB = Gesundheits-, Arbeits-, Brandschutz 
  

 
  1976 
21 

Kleine Dienstbesprechungen (Kollegium) 
Enthält u. a.: Entwicklung Sektion Arbeitswissenschaften. - postgraduales Studium 
Umweltschutz. - Vorlage Entwicklung Maschinenlabor. - Wissenschaftsbereiche. - 
Analyse der Wissenschaftlichen Zeitschrift. - musealer Kunstbesitz. - Zusammenset-
zung des Gesellschaftlichen Rates. - Mitteilungen über Praxiserfahrung und Qualifika-
tion von Wissenschaftlern einzelner Sektionen. 
 
  

 
  1978 - 1979 
48 

Vorlagen und Protokolle der Senatssitzungen 
Enthält u. a.: Aufstellung Senat 1979. - Forschung. - Statut und Vorschläge zur Verlei-
hung des Preises der TUD. - Immatrikulation der Unteroffiziere zum 01.11.1978. –  
Beschluss zur Namensgebung "Hans-Werner-Bau". - Wissenschaftliche Zeitschrift.  
 
  

 
  1980 - 1982 
47 

Vorlagen und Protokolle der Senatssitzungen 
Enthält u. a.: Wissenschaftlicher Gerätebau. - Ausländerstudium. - AG Umwelt. - Vor-
schlag Ehrenpromotion Martschuk, Nabeshima. - Arbeitsgruppe Kostruktionstechnik. 
- Preis der TU. - WB Physiologie.  
 
  

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



04 Forschung 

    Prorektorat für Naturwissenschaften und Technik 
 

7 

04 Forschung 
  1969 - 1973 
25 

Biowissenschaften und Bionik an der TUD 
  

 
  1974 - 1983 
53 

AG Umwelt 
Enthält u. a.: Protokolle. - handschriftliche Notiz zur Wasserverschmutzung im Bezirk 
Dresden. - Konzeptionen. - Hinweise zu Immissionsschäden im Erzgebirge. - Fragen 
der Hygiene v. a. in Städten. - Verkehrsbelastung. - postgraduales Studium. 
 
  

 
  1975 - 1977 
51 

AG Konstruktionstechnik 
Enthält u. a.: Aufbau eines Konstruktionslabors. 
 
  

 
  1976 
70 

Schriftwechsel und Antragstellungen zur Einrichtung eines Ausbildungskern-
reaktors an der TUD 
 
Prof. Adam 
  

 
  1978 - 1979 
52 

AG Konstruktionstechnik 
Enthält u. a.: Mitglieder. 
 
  

 
  1978 - 1983 
50 

AG Konstruktionstechnik 
Enthält u. a.: Analyse des Lehrgebietes Konstruktionslehre. - Aufbau eines Konstruk-
tionslabors im Zeunerbau. 
 
  

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



05 Studienangelegenheiten/ Studienplanungen 

    Prorektorat für Naturwissenschaften und Technik 
 

8 

  1979 
38 

Weiterbildung des wissenschaftlichen Nachwuchses v. a. von Ingenieurhoch-
schulen 
Enthält u. a.: Übersicht über Gastarbeitsplätze. 
 
  

 
  1982 - 1983 
54 

AG Umwelt  
Drucke: "Schnellinformationen Umweltschutz" 
Enthält: Literaturzusammenstellungen zum Umweltschutz. 
 
  

 
  1988 - 1989 
74 

Schriftwechsel und Abrechnungen zu Spitzenforschungsleistungen vorrangig 
der Sektionen zum 39. und tw. 40. Jahrestag der DDR 
Enthält u. a.: Informationen über Forschungsleistungen an die SED-Kreisleitung.  
 
Fotoaufnahmen Kranautomatisierung (u. a. automatisiertes Kranmodell im Heidebroek-Bau) 
  

 

05 Studienangelegenheiten/ Studienplanungen 
  1971 - 1973 
67 

Ausarbeitungen zu Studienplänen 
Enthält u. a.: Informationsverarbeitung. - Maschineningenieurwesen. - Chemie für In-
genieure. - Mathematikausbildung. - Verarbeitungs- und Verfahrenstechnik, Leichtin-
dustrie. - technische Fachrichtungen an der TU. - Physik für Nichtphysiker. - Elektro-
ingenieurwesen. 
 
gedruckt vorliegende Studienpläne entnommen und in Sondersammlung aufgenommen 
  

 

06 Promotionsfragen 
  1979 
36 

Ehrenpromotion Prof. Matsumae, Japan 
Enthält u. a.: Begründung. - Laudatio. 
 
siehe auch: Promotionsakten des Wissenschaftlichen Rates, Nr. 0039. 
  

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



07 Feierlichkeiten, Ehrungen 

    Prorektorat für Naturwissenschaften und Technik 
 

9 

07 Feierlichkeiten, Ehrungen 
  1973 - 1974 
71 

Schriftwechsel innerhalb der TUD 
Enthält: Auszeichnungsvorschläge TU-Preis. - Anträge auf Verleihung der Lohrmann-
Medaille für Studenten. 
 
  

 
  1979 - 1981 
46 

100. Geburtstag von Heinrich Barkhausen 1981 
Enthält u. a.: Benennung Barkhausen-Straße Dez. 1981. - Materialsammlung zur  
Japanreise von Barkhausen. - Materialsammlung für Japanreise von E. Honecker. 
 
  

 
  1982 - 1983 
75 

Rekonstruktion der Pikardie anlässlich der Namensgebung "Nabeshima-Bau" 
Enthält u. a.: Planzeichnungen (Kopien) und Fotoaufnahmen des Gebäudes.  
 
  

 

07.1 Preis der TUD 
  1974 - 1978 
35 

Preis der TU Dresden 
Enthält u. a.: Statut. - Protokolle. - Anträge. 
 
  

 
  1976 
3 

Preis der TU Dresden - Anträge 
Enthält v. a.: Anträge auf Verleihung des TU-Preises v. a. für herausragende wissen-
schaftliche Leistungen. 
Enthält auch: Lebensläufe v. a. der ausgezeichneten Professoren. 
vorrangig Originalanträge 
  

 
  1977 
4 

Preis der TU Dresden - Anträge 
Enthält u. a.: Lebensläufe von Professoren der TUD. 
v. a. Originalanträge 
  

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



08 Schriftwechsel allgem. 

    Prorektorat für Naturwissenschaften und Technik 
 

10 

  1978 
5 

Preis der TU Dresden - Anträge 
Enthält u. a.: Ordnung zur Verleihung des Gustav-Hertz-Preises der DDR. - Begrün-
dungen zu wissenschaftlichen Leistungen. - Lebensläufe von Professoren der TUD. - 
Maria Hoffmann, Dr. Bärbel Matern. 
v. a. Originalanträge 
  

 

08 Schriftwechsel allgem. 
  1969 - 1973 
56 

Schriftwechsel A - J 
Enthält v. a.: Schriftwechsel mit wissenschaftlichen Institutionen des In- und Auslan-
des. - Buchbesprechungen Prof. Musiol zu kernenergetischen Fragen. - Einstellung 
Dr. Horst Brauer. - Vereinbarung mit Deutscher Bauakademie (DBA). - Personalfragen 
Griewald, Greschner. 
 
  

 
  1969 - 1973 
57 

Schriftwechsel K - Z 
Enthält u. a.: Beurteilung Hans-Ulrich Klahr. - Beurteilung Berthold Kühn. - Gutachten 
Wolfgang Meiling. - Vorschlag zur Überarbeitung des Vertrages mit dem Rat des Be-
zirkes Dresden. - Gutachten zum Promotionsverfahren Horst Stark. - Beurteilung Dr. 
H.-J. Werrmann. - Musiol: "Untersuchung des Zerfalls ..." 
 
  

 
  1973 - 1976 
69 

Schriftwechsel TU-intern  
Enthält: Gesamtkonzeption Grundlagenforschung, tw. mit Stellungnahmen von Sekti-
onen dazu. - Einrichtung Maschinenlabor der Sektion Energieumwandlung.   
 
  

 
  1974 - 1977 
27 

Schriftverkehr (In- und tw. Ausland)  
(A - F) 
Enthält u. a.: Schriftwechsel mit Akademie der Wissenschaften der DDR. -  Arbeitsplan 
WTKR für schnelle Reaktoren im RGW. 
1 
nach Ortschaften oder Sachthemen alphabetisch geordnet 
  

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



08 Schriftwechsel allgem. 

    Prorektorat für Naturwissenschaften und Technik 
 

11 

  1974 - 1977 
28 

Schriftverkehr (In- und tw. Ausland)  
(G - J) 
Enthält u. a.: Schriftwechsel mit Carl-Zeiss-Jena. 
 
2 
Ordnung v.a. nach Orten 
  

 
  1974 - 1977 
26 

Schriftverkehr (In- und tw. Ausland) 
(K - Z) 
Enthält u. a.: Schriftwechsel zu Bionik. - Gutachten Dr. Heinz Oehler. - Angaben zu 
Reinhart Winkler. - Schriftwechsel mit K. Schwabe. - Kurzbiographie Dr. Widerstein. - 
Dissertation Türk. - Verhalten zur Anfrage Prof. Jung (Stuttgart). - Ansprache zur Zivil-
verteidigung 1974. 
nach Ortschaften oder Sachbetreffen alphabetisch geordnet 
  

 
  1974 - 1990 
88 

Schriftwechsel mit der Universitätsbibliothek  
Enthält u. a.: Computer RC 750. - Integration Bibliothek IHD. - Technische Zentralbib-
liothek. - Vorschlag Integration Film- und Bildstelle. - Rekonstruktion der Bibliothek bis 
2000.   
 

 
  1974 - 1990 
65 

Schriftwechsel mit Sektionen 
Enthält u. a.: Schriftwechsel mit den Sektionen 04 (SBW), 08 (Informatik-Zentrum),11 
(Elektrotechnik),12 (Energieumwandlung; auch: zum Staatsauftrag "Kernenergie"),16 
(Kraftfahrzeug-, Land- und Fördertechnik; auch: Konzeption zur Zusammenarbeit mit 
der HfV 1990), 18 (Architektur u. a.: Comp.-Ausdruck Neubau Dresden Prager-Str., 
Studie CAD/CAM-Zentrum 1984), 23, 24 (Industrie-Institut), 26 (Sektion Angewandte 
Sprachwissenschaft), 27 (Hochschulsport), 28 (Recht). 
 
 

 
  1976 - 1979 
58 

Schriftverkehr mit dem Rektorat 
Enthält v. a.: Rundschreiben des Rektors u. a. zur Militärausbildung im Lager See-
lingstädt. - Methodisch-diagnostische Zentren und Technika an der TUD. - Leitlinien 
zur Intensivierung der wissenschaftlichen Arbeit. - Kurzbericht zur Grundlagenfor-
schung. -  Promotionsverfahren. 
 
  

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



08 Schriftwechsel allgem. 

    Prorektorat für Naturwissenschaften und Technik 
 

12 

  1976 - 1986 
79 

Schriftstücke, Zuarbeiten und Schriftwechsel mit dem 1. Prorektor der TU 
Dresden  
Enthält u. a.: bestätigte Rationalisierungs- und Intensivierungskonzeption der TU 
1986, 1983. - Rekonstruktion der TU 1984. - Forschungsleistungen der TUD zum 10. 
Parteitag. - Überprüfung der Verkehrssituation im Kerngelände. - VMI 1981. - Preis 
der TUD. - historische Sammlungen (Museumsstücke) in den Sektionen 1976. 
 
  

 
  1978 - 1979 
45 

Schriftwechsel des Prorektors Prof. Lotze 
Enthält u. a.: Thesen: "Entwicklungstendenzen der staatsmonopolistischen For-
schungs- und Technologiepolitik der BRD". - Ausarbeitung zur Entwicklung der inter-
disziplinären Forschung. - Vorbereitung Kontrollbesuch durch Internationale Atom-
energiebehörde. - Reise an die Universität Damaskus. 
 
auch international 
  

 
  1978 - 1981 
32 

Schriftwechsel  und Ausarbeitungen des Prorektors 
Enthält u. a.: Technikum Montagetechnologie. - Statistiken zur Forschung an der TU. - 
Wissenschaftskonzeptionen. - Durchsetzung des Internationalen Einheitssystems (SI). 
- Vereinbarung mit AdW. - Arbeit der KdT und der URANIA. 
 
  

 
  1980 - 1982 
34 

Schriftwechsel mit dem Rektor 
Enthält u. a.: Protokolle und Beratungen u. a. zum Technikum Elektrochemie, Auswer-
tung des X. Parteitages. - Weisung zur Thematik "Sicherheit von Kernkraftwerken". - 
Leistungszuwachs in der Forschung. - Rahmenvereinbarung mit dem örtlich geleite-
ten Bauwesen des Bezirkes Dresden. - Preise der Sektionen. - Sektion Angewandte 
Sprachwissenschaft. - Jugendförderung. - Technikum "Montagetechnologie in der 
Mikroelektronik". 
 
  

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



08 Schriftwechsel allgem. 

    Prorektorat für Naturwissenschaften und Technik 
 

13 

  1980 - 1982 
80 

Schriftwechsel zur Entwicklung der Mikroelektronik an der TU Dresden  
Enthält u. a.: Schreiben an das MHF. - Schriftwechsel mit dem Technikum Mikroelekt-
ronikmontage. - KÜL 5. - Mitarbeit von Sektionen. - Akademie der Wissenschaften. - 
Bericht über Errichtung des Technikums Montagetechnologie.  
Prof. Lotze, Prof. Gerber, Prof. Merkel 
  

 
  1982 - 1983 
59 

Schriftverkehr M - Z  
v. a. zu Industrieverbindungen 
Enthält u. a.: Zusammenarbeit mit HfV Dresden, Kombinat Braunkohlekraftwerke u. a. 
Industriebetrieben. - Vertrag mit der Filmfabrik Wolfen. - Lehrstuhlbesetzung mit 
Prof. Horst Böttcher. 
 
  

 
  1987 - 1988 
68 

Schriftwechsel mit dem Rektorat, Schriftstücke und Führungsdokumente des 
Rektors 
Enthält u. a.: Ausarbeitungen für den Rektor, Wissenschaftskonzeption. - Aufbau ei-
ner Technischen Zentralbibliothek der DDR. - HSL-Leistungsnachweise, Durch-
schnittswerte. - Pressemeldung Besuch Möllemann.  
 
  

 
  1987 - 1989 
78 

Schriftwechsel mit dem 1. Prorektor der TU Dresden  
Enthält u. a.: Zuarbeit zum Universitätspaß (Hauptentwicklungslinien, Forschungen, 
Kooperationspartner). 
 
  

 
  1989 - 1990 
76 

Schriftwechsel mit dem Rektor 
Enthält u. a.: Zuarbeiten durch den Prorektor. 
 
 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



08.1 Schriftwechsel Ministerien 

    Prorektorat für Naturwissenschaften und Technik 
 

14 

  1989 - 1990 
73 

Schriftwechsel und Protokolle zu internen Angelegenheiten der TUD sowie 
des Prorektorates 
Enthält u. a.: kritische Meinungsäußerung (Kopie) von Dr. Näser im November 1989. - 
Ausarbeitung Forschung der TUD und Forschungskooperationen mit den Kombina-
ten. - Zusammenarbeit mit BRD. - Gutachten Kisperth und Papke. 
 
 
  

 
  1989 - 1990 
72 

Schriftwechsel zu nationalen Förderprogrammen der DDR 
 
  

 

08.1 Schriftwechsel Ministerien 
  1969 - 1989 
86 

Schriftwechsel mit dem Ministerium für Wissenschaft und Technik zu For-
schungsprojekten 
Enthält u. a.: kalte Kernfusion. - Nomenklatur zu Arbeitsstufen und Projektstufen von 
Planaufgaben. - Zusammenarbeit mit Italien. 
 
Schriftwechsel über den Rektor.  

 
  1971 - 1974 
10 

Schriftverkehr mit dem MHF 
Enthält u. a.: Zustimmung für Gründung Lehrstuhl für Experimentalphysik. - Berufung 
Prof. W. Meiling. - Errichtung von Lehrstühlen. 
 
  

 
  1975 - 1976 
11 

Schriftverkehr mit dem MHF 
Enthält u. a.: Forschungsthemen. - Gerätebeschaffungen. - Einrichtung von Technika. 
- Inspektionsbericht zur Führungstätigkeit an der TUD 1975. - Inspektionsberichte 
von Sektionen. - Analyse des wissenschaftlichen Niveaus der Dissertat. (Promotion) A 
1974. - Staatsplanaufgabe "Reinhaltung der Luft". 
 
  

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



08.1 Schriftwechsel Ministerien 

    Prorektorat für Naturwissenschaften und Technik 
 

15 

  1977 - 1978 
43 

Schriftwechsel mit dem MHF zu Forschung und Entwicklung 
Enthält u. a.: Vorschlag zum Einsatz eines Tischrechners von HP. - Kaderausbildung 
für den Anlagenexport... . - Studium Maschineningenieurwesen. - Probleme Einstel-
lung wiss. Assistenten. - Hinweis auf Forschungen im RGW zur Nutzung regenerativer 
Energien. 
 
Schriftwechsel meist über Rektor. 
  

 
  1978 
44 

Schriftwechsel mit dem MHF zu Forschung und Entwicklung 
Enthält u. a.: Zusammenarbeit mit UdSSR im Bereich Kerntechnik. - Technikum "Mon-
tagetechnologie der Mikroelektronik". - Naturwissenschaftlich-technische Grundla-
genforschung. 
 
  

 
  1978 - 1980 
66 

Schriftwechsel mit dem Ministerium für Hoch- und Fachschulwesen (MHF) 
Enthält u. a.: Wissenschaftszentren. - Wissenschaftskonzeption Geotechnik Bergaka-
demie Freiberg. - Entwicklung der Grundlagenforschung. - Entwicklung Mathematik. - 
Wissenschaftskonzept Technologie der metallverarbeitenden Industrie. - For-
schungsgruppe Tagebauentwässerung. - Kooperationsverbände zur Nutzung wissen-
schaftlicher Geräte (Vorläufer ZwissGb?). - Forschungsprojekte  u. a. zur Wärmepum-
pe, Lybien, Mensch-Maschine-Dialog, einem fernsehkompatiblen Datensichtgerät als 
Ausgabeeinrichtung für Klein und Mikrorechner. - Entwicklung Sektion 17 und 18. - 
Wissenschaftskonzeption "Informationsverarbeitung","Mikroelektronik". - Zusam-
menarbeit mit Kuba wegen Nutzung der Sonnenenergie. 
 
  

 
  1982 
37 

Schriftwechsel mit dem MHF 
Enthält u. a.: Planungsunterlagen. - Jugendobjekt Kernheizwerke. - Import-Anträge für 
Material. - Konzeption Biotechnologie. - Wissenschaftsprojekte (angewandte Kernwis-
senschaften) mit Vietnam bis 1985. - wissenschaftlicher Gerätebau. - Zusammenar-
beit mit Ministerium für Umweltschutz. - Robotertechnik. - Vereinbarung zur Baufor-
schung. 
 
meist über das Rektorat 
  

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



09. Gremienarbeit 

    Prorektorat für Naturwissenschaften und Technik 
 

16 

  1983 
84 

Schriftwechsel mit dem Ministerium für Hoch- und Fachschulbau 
Enthält u. a.: VLSI-Schaltkreise. - Cenupaste. - Solarzellen. - Konzeptionen geographi-
sche Auslandsforschung. - Schriftwechsel innerhalb der TUD. - Zusammenarbeit. - 
Mikroelektronik.  
 
  

 
  1983 - 1985 
87 

Schriftwechsel mit dem Ministerium für Umweltschutz und Wasserwirtschaft 
Enthält u. a.: F u. E-Programm Obere Elbe. - Reinhaltung der Luft. 
Schriftwechsel über den Rektor.  

 
  1984 
41 

Schriftverkehr mit dem MHF zu Forschung und Entwicklung 
Enthält u. a.: Hinweis auf RGW-Richtlinie zur Nutzung regenerativer Energie (Angaben 
dazu wohl auch in Sektion 09). - individuelle Studienpläne. - Ausbildung Lebensmit-
telingenieur Anforderungen. - Grundlagenforschung Geodäsie. - Bestätigung For-
schungskonzeption Dünnschicht-Solarzellen. - Bibliothek. - Mikrofiltration. 
 
  

 
  1987 
77 

Schriftwechsel mit dem MHF zu Forschungs- und Entwicklungsfragen 
Enthält u. a.: Bericht zur Zusammenarbeit mit Kombinaten. - Zusammenarbeit mit VIK 
Dubna. - zukünftige Fachrichtungsstruktur der technischen Wissenschaften.  
 
  

 
  1990 
85 

Schriftwechsel mit dem Ministerium für Forschung und Technologie 
Enthält u. a.: Förderung von Technologiezentren in der DDR. - Kernforschung. 
 

 

09. Gremienarbeit 
  1970 - 1972 
61 

Sozialistische Umweltgestaltung, Schutz der Natur 
Enthält u. a.: Arbeitsbericht und Themen im Rahmen des RGW. 
 
  

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



10. Konferenzen, Seminare, Tagungen 

    Prorektorat für Naturwissenschaften und Technik 
 

17 

  1973 
60 

AG Umweltschutz, Sozialistische Umweltgestaltung 
Enthält u. a.: Entwurf Lehrprogramm. - Diskussionsbeiträge der Sektionen. 
 
  

 
  1987 - 1989 
62 

Wissenschaftlicher Rat 
Enthält u. a.: Erklärung des Rektors im Dez. 1989. - Abberufung Dr. Vogt 1989. - Aber-
kennung Ep G. Mittag. - Einsatz Dr. Hoffmann. - statistische Aufstellungen des Promo-
tionsgeschehens. - Aufstellung Kandidaten und Zusammensetzung des Gesellschaft-
lichen Rates. - Vorschlag Ep 1990. - Vorschlag Wissenschaftlicher Rat 1988-1991. - 
Einberufung Konzil, Plenartagung. - Promotionsgeschehen 1986. 
 
Drucke: Dissertationen A und B der Fakultäten zwischen 1984 und 1986 mit Kurzreferaten. 
Ep = Ehrenpromotion 
  

 
  1988 - 1990 
64 

Senatsitzungen des Wissenschaftlichen Rates 
Enthält u. a.: Protokolle. - Vorschlag Gründung Fak. Rechtswissenschaften (Juristische 
Fakultät). - Vorschlag für künftige Struktur der Fakultät Naturwissenschaften und Ma-
thematik, der Fak. Gesellschaftswissenschaften, Wirtschaftswissenschaften, Technik-
pädagogik, Philosophie und Kulturwissenschaften. - Senatsarbeitsgruppen. - Prorek-
tor für Wissenschaften. - Gestaltung Fernstudium. - Bericht AG Energie. - AG Umwelt. 
- Preis der TU. - Vorlage des Elektronikzentrums zu Vorhaben der Höchstintegration. - 
Informatik-Zentrum zur "Softwaretechnologie und Systemarchitektur" 1989. - For-
schungszusammenarbeit sozialistische Länder 1988. - Vorlage zur künstlichen Intelli-
genz (Knowledge Engineers). 
Druckschrift: "Die Universitäten und Hochschulen in der Erneuerung des Sozialismus - Vor-
schläge und Überlegungen zu einer grundlegenden Hochschulreform." Dez. 1989. 
 

 

10. Konferenzen, Seminare, Tagungen 
  1975 - 1981 
55 

Reden des Prorektors 
Enthält u. a.: Entwicklung der Studienpläne der Fachstudienrichtung Elektrotechnik 
1947-1977. - Symposien. - Vortrag vor ABI. - Konzil 1976. - 20 Jahre Verarbeitungsma-
schinenbautechnik. 
mit handschriftlichen Ausarbeitungen 
  

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



11. Zusammenarbeit mit Partei und Massenorganisationen 

    Prorektorat für Naturwissenschaften und Technik 
 

18 

  1981 
49 

3. Internationales Seminar "Mathematik- und Physikausbildung für Ingenieu-
re" 
Enthält u. a.: Vorträge. 
 
  

 

11. Zusammenarbeit mit Partei und Massenorganisationen 
  1974 - 1977 
63 

SED-Kreisleitung  
Vorlagen, Protokolle  
Enthält u. a.: Mikroelektronik. - Führungsaktivitäten. - Arbeitsplan SED-KL 1977. - Hin-
weise zur Entwicklung des Tanzensembles 1977. - Wissenschaftsentwicklung und 
Wissenschaftsprofil der Sektionen (Kopie). - Unterstützung Energieprogramm (Kopie). 
- Maßnahmen zur Vorbereitung und Durchführung des  . Jahrestages der Befreiung 
vom Hitlerfaschismus durch die Sowjetarmee, 1974. - Internationale Beziehungen 
1974 u. a. mit Angabe der Ein- und Ausreisen. - Plan zur Durchführung der Demonst-
ration zum 1. Mai 1974.  
 
Darin: Druck: "Die Aufgaben der Bezirksparteiorganisation bei der Beschleunigung des wissen-
schaftlich-technischen Fortschritts". 1975 
  

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



Personenindex 

    Prorektorat für Naturwissenschaften und Technik 
 

19 

 
Personenindex  
 

Barkhausen, Heinrich 9 
Heber 3 
Hoffmann 17 
Klahr 10 
Kuczynski, J. 

Vorschlag Ehrenpromotion 1 
Kühn 10 
Matsumae 8 
Meiling 10 
Meiling, W. 14 
Mittag 

Aberkennung Ep 17 
Näser 13 
Stark 10 
Vogt 

Abberufung 17 
Werrmann 10 

  
 
Sachindex  
 

150-Jahr-Feier 2 
Abgeordnete 4 
analog-digital-Wandler 1 
Ausbildungskernreaktor 7 
Auszeichnungsvorschläge 9 
Bergakademie 15 
Biologie 3 
Bionik 7, 11 
Carl-Zeiss-Jena 11 
Datensichtgerät 15 
Datenverarbeitung und Datenübertragung 

Schutz 2 
docendi 5 
Dünnschicht-Solarzellen 16 
Ehrenpromotionen 

Vorschläge 2 
Elbe 15 
Facultas 5 
fernsehkompatibles Datensichtgerät 15 
Fernstudium 4 
Förderprogramme 

national 14 
Forschung 13 
Forschungskooperationen 13 
Forschungsstudium 4 

Frauenförderung 4 
Geotechnik 15 
Geräteausstattung 1 
Grundlagenforschung 10-11, 15 
Gustav-Hertz-Preis 10 
Hans-Werner-Bau 6 
HSL-Leistungsnachweise 

Hochschullehrer 13 
Hochschulreform 

3. 1 
Immissionsschäden 

Erzgebirge 7 
Industrie-Institut 11 
Informatik-Zentrum 11 
Informatik-Zentrums 2 
Informationsverarbeitung 15 
Institut für sozialistische Wirtschaftsführung 

3 
Internationale Atomenergiebehörde 12 
internationales Einheitssystem 12 
Kaderentwicklungskonzeption 2 
Kernenergie 11 
Kernenergietechnik 2 
Kernkraftwerke 

Weisung zur Sicherheit 12 
Konstruktionstechnik 7 
Kooperationsverbände 15 
Kuba 15 
Lehrstuhl für Experimentalphysik 14 
Leitungsfunktion 

1. Leitungsebene 1 
Lohrmann-Medaille 9 
Lybien 15 
Mathematik 15 
Meinungsäußerung 13 
Mensch-Maschine-Dialog 15 
Methodisch-diagnostische Zentren 11 
Mikroelektronik 15 
Mikrorechner 15 
Nabeshima-Bau 9 
Pikardie 9 
Preis der TU Dresden 9 
Preis der TUD 

Statut 6 
Promotionsverfahren 11 
regenerativer Energie 

Hinweis auf Forschungsprogramme 16 
Rektorenberatung 1 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



Sachindex 

    Prorektorat für Naturwissenschaften und Technik 
 

20 

Reservisten 4 
Seelingstädt 

Militärische Ausbildung 11 
Sektionsdirektoren 

Personalgespräche 1 
Solarzellen 16 
Soldaten 5-6 
Sonnenenergie 15 
Spitzenforschung 8 
Sprachintensivkurs 1 
Studienjahresablaufplan 1 
Studienpläne 

individuelle 16 
Tagebauentwässerung 15 
Technika 11, 14 
Technikgeschichte 2 
Technikum ’’Montagetechnologie der 

Mikroelektronik 14 
Technikum Mikroelektronikmontage 12 
Technikum Montagetechnologie 12 

Tischrechner HP 14 
TU-Preis 9 
Umwelt 

AG 7 
Umweltschutz 8, 15-16 
Universität Damaskus 12 
Universitätsbibliothek 11 
Unteroffiziere 

Immatrikulation 6 
Verarbeitungsmaschinenbau 17 
Wärmepumpe 15 
Wasserverschmutzung 7 
Wasserwesen 15 
Wissenschaftlicher Gerätebau 1 
Wissenschaftlicher Rat 3, 17 
Wissenschaftskonzeption 2, 15 
Wissenschaftszentren 15 
Wohnheimordnung 4 
Zivilverteidigung 6 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 




